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یک شنبه، 6 ربیع الاول 1306 * - صبح که 
برخاستم هوا صاف و آفتاب بود. اما من خبط 
کردم که صبح رفتم حمام؛ عرق ما تا عصر هم 
خشک نشد ... امروز آن قدر آدم با ما سوار شده 
است که حساب ندارد. ولیعهد، آدم هایش، 
همه پیشخدمت های ما، سوار تفنگدار و غیره. 
با همان جمعیت راندیم برای چشمه علوخان. 
میرشکار هنوز پا درد است و مشمع می اندازد 
و طبق معمول نیست. علی خان پسرش بود. 

علی خان را فرستادیم بــرود آچــاردوشــن و 
اسباب شکار پیدا کند. رفته 

بــود، شکاری چیزی نبوده 
است. اگر هم بوده است، 
علی خان پدر سوخته همه 

را فراری داده است. 
آبــــان   20*
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علی خان پدرسوخته همه را فراری داد!

جواد نوائیان رودسری – حاج حسین ملک 
نه فقط در تاریخ شهر مشهد، بلکه در تاریخ معاصر 
ایــران، شخصیت شناخته شده ای است. همه 
ما او را به خاطر وقف های پرشمارش در سراسر 
ایران، از مشهد و تبریز و تهران گرفته تا دورترین 
نقاط کشور و نیز، اهتمام فراوان وی به حفاظت 
از میراث فرهنگی، به ویــژه میراث مکتوب، 
می شناسیم. اجداد حاج حسین، اصالتاً از اهالی 
تبریز بودند و جدش، حاج مهدی ملک التجار، 
منصب »ملک التجاری ممالک محروسه« را از 

محمدشاه قاجار گرفت و به واسطه پرداخت وام 
به امیرکبیر برای رساندن ناصرالدین میرزای 
ولیعهد به تهران و نشاندن او بر تخت سلطنت، 
موقعیت خود را حفظ کرد و فرزند او محمدکاظم 
نیز، منصب ملک التجاری گرفت. با این حال، 
هیچ کدام از این سوابق، دلیل مــاّک شدن 
حاج حسین در خراسان نبود. واقعیت آن است 
که خاندان ملک، تا پیش از ورود حاج حسین و 
پدرش به مشهد، اماک چندانی در خراسان و 
شهر مشهد نداشتند و تمام ماجرای خرید ملک 
و اماک گسترده توسط این خانواده در خطه 
خراسان، به بعد از سال 1273 خورشیدی باز 

می گردد که چرایی آن، روایتی شنیدنی دارد.

دردسرهای یک تسویه حساب	 
از عــوارض منصب ملک التجاری، یکی این 
بود که هر وقت شاه در جایی از نظر مالی کم 
می آورد، سراغ ملک التجار را می گرفت و او در 
این مواقع، باید تن به خواسته های عجیب و 
غریب مالی شاه قاجار مــی داد. عزت ملک 
ملک، دختر حاج حسین، در خاطراتش 
آورده است که در سال 1271 خورشیدی، 
حاج میرزاحسین یکی از بازرگانان بنام 
ــت شـــد و خــبــر ایــن  ــس ــک پــایــتــخــت، ورش
ورشکستگی را به گوش ناصرالدین شاه 
رساندند و گزارش دادند که میرزاحسین، 

بدهکار  خارجی ها  بــه  هــم  معتنابهی  مبالغ 
است. شاه که از بدهی به اتباع بیگانه و عواقب 
ــت، محمدکاظم ملک التجار،  آن واهمه داش
پــدر حاج حسین ملک را مأمور کــرد تا دیون 
میرزاحسین را با فروش اماک و دارایی های 
وی، تسویه کند. حاج محمدکاظم هم مشغول 
شد و کار تسویه دیون ورشکسته را با رعایت امانت 
انجام داد. هنگام بررسی  دارایی های بازرگان 
ورشکسته، حاج محمدکاظم به بدهی سنگین 
رکن الدوله، برادر ناصرالدین شاه به میرزاحسین 
پی برد. این بدهی حدود 60 هزار تومان بود که 
در آن زمان، مبلغی نجومی به حساب می آمد. 
حاج محمدکاظم چند بار برای دریافت دین، به 
سراغ رکن الدوله رفت و هر بار او به دلایلی حاضر 
به پرداخت بدهی نشد. از آن طرف، خارجی ها 
هم روی حاج محمدکاظم فشار آورده بودند 
که زودتــر طلب آن هــا را تسویه کند. پدر حاج 
حسین ملک که می دانست حریف برادر پادشاه 
نمی شود، به سراغ ناصرالدین شاه رفت و مسئله 
را به او گفت. شاه قاجار هم برادر خود را احضار 
کرد و از او خواست دِین خود را بپردازد. پاسخ 

رکن الدوله خیلی ساده بود: ندارم!

راهکاری شگفت برای تسویه بدهی!	 
ناصرالدین شاه که از وضعیت بــرادرش کافه 
شــده بــود، به او گفت که اگــر اماکی دارد در 

عوض بدهی بدهد و خــودش را خاص کند. 
رکن الدوله هم که مدتی در خراسان حاکم بود 
و امــاک گسترده ای مابین مشهد و فریمان 
داشت، آن ها را به عوض بدهی اش عرضه کرد؛ 
اما مشکل این جا بود که قیمت زمین ها، طبق 
گزارش ارزیابان، در بهترین حالت از 30 هزار 
تومان فراتر نمی رفت و این، نصف مبلغ بدهی 
بود. ناصرالدین شاه چاره ای اندیشید و اعام 
کرد که حرف ارزیابان را قبول ندارد و ملک التجار 
باید زمین های رکن الدوله را به قیمت 60 هزار 
تومان از او بخرد و بدهی را تسویه کند! به این 
ترتیب، حاج محمدکاظم ملک التجار مجبور شد 
زمین های 30 هزار تومانی را به دو برابر قیمت 
بخرد. او پس از این اقدام، پسرش حاج حسین 
ــت، بــرای اداره این  را که هنوز 22 ســال داش
زمین ها به مشهد فرستاد و او نیز، طبق سفارش 
پدر به گسترش این اراضی پرداخت و به تدریج، 
از محل درآمدهای آن ها، زمین های دیگری را 
خرید و این رویداد، زمینه ای شد برای ماندگار 
شدن حاج حسین ملک در مشهد و گسترش 
ــاک وی در ایــن خطه. جالب این جاست  ام
که رکن الدوله، حاکم مشهد و فرد بدهکار، 
از خاندان ملک خوشش نمی آمد و در قبال 
حاج محمدکاظم و پسرش حاج حسین، رفتاری 
بی ادبانه و طلبکارانه پیش گرفت که البته، از یک 

شازده قجری پرافاده مثل او، بعید نبود!

ناشنیده هایی از مشهدی شدن »بزرگ ترین واقف ایران«
چگونه بدهی های شازده پُرافاده قاجار، »حاج حسین ملک« را از تهران به مشهد کشاند؟

تاریخ جهان 

 چرا موسولینی دامادش
 را اعدام کرد؟

ــاد و پدرزن  برخی معتقدند که رابطه میان دام
خیلی خوب نیست؛ هر چند که گروهی دیگر، 
داماد را مثل فرزند پسر می دانند! درست یا غلط، 
به نظر نمی رسد اگر اختافی هم باشد، به حدی 
برسد که پدرزن، داماد را اعدام کند! اما در مورد 
داماد موسولینی وضع فرق می کرد. رئیس دولت 
فاشیستی ایتالیا، دامادی به نام »گالئاتسو چانو« 
ــاه سال  ــت که دســت برقضا، روز 20 دی م داش
1322، با دستور پدر زنش اعدام شد. چانو هنگام 
ــدام، فقط 40 سال داشــت. او دانش آموخته  اع
رشته حقوق از دانشگاه رم بود و مدتی هم به عنوان 
فرمانده اسکادران هوایی در ارتش ایتالیا خدمت 
کرد. موسولینی در اوج قدرت خود و پیش از آغاز 
جنگ جهانی دوم، چانو را به مقام وزیــر خارجه 
ــادی بــرای توسعه  برگزید. او هم تاش های زی
روابط ایتالیا با دولت های اروپا انجام داد. چانو 
عضو حزب فاشیست بود؛ اما وقتی هیتلر تصمیم 
گرفت ایتالیا را برای جبران کمبودهای نظامی در 
شرق اروپا، با خود متحد کند، چانو سخت برآشفت 
و قدرت نظامی ایتالیا را ضعیف تر از آن دانست که 
بخواهد پا به پای آلمان ها در جنگ شرکت کند. 
به این ترتیب، میانه او و پدرزنش شکرآب شد! 
موسولینی دامادش را از وزارت خارجه برکنار کرد 
و به صورت تبعید، به واتیکان فرستاد. این وضعیت 
تا پیاده شدن نیروهای متفقین در سیسیل ادامه 
داشت. با برکنار شدن موسولینی از قدرت و فرار 
وی به آلمان نازی و در پی آن، شکل گرفتن حکومت 
دست نشانده شمال ایتالیا، چانو که به متفقین 
پیوسته بود، توسط نیروهای آلمانی ربــوده و به 
موسولینی تحویل داده شد. او هم دستور تیرباران 
دامادش را صادر کرد؛ اما دختر موسولینی که مانند 
شوهرش موافقتی با پدر نداشت، توانست به همراه 

فرزندانش، به سوئیس فرار کند. 

ایران باستان 

واردات کشاورزی چین از ایران  
2148 سال قبل!

چینی،  منابع  استناد  پوراحمدی-به  ســارا 
روابط ایران و چین در زمان مهرداد دوم، پادشاه 
اشکانی برقرار شد. »ووتی« یا »وو« فغفور چین از 
سلسلۀ »هان«، گروه هایی سیاسی و تجاری را به 

سرزمین های غربی چین فرستاد.
ــدود ســال 128 قبل از مــیــاد، یکی از   در ح
سیاحان معروف چینی به نام »جانگ چیان« 
به همراه هیئتی صدنفره به حدود باختر سفر 
کرد که به عنوان نخستین سفیر چین شناخته 
مــی شــود. اگرچه خــود او به ایــران نیامد، اما 
معاونش را به این سرزمین اعــزام کرد و از وی 
استقبال باشکوهی شد. »ووتی« پس از دریافت 
گزارش این سفیر، تصمیم گرفت برای برقراری 
روابط با ممالک غربی سیاست فعالی در پیش 
گیرد و راهی را که امروزه جاده ابریشم نامیده 

می  شود،سامان بخشد. 
سفیر چین در گــزارش خود می نویسد: »اکثر 
مــردم دهقان هستند و به کشاورزی و کاشت 
برنج و جو مشغول اند«. این هیئت چینی پس 
از بازگشت به چین، با خــود تخم مرغ بزرگی 
شترمرغ  تخم  احتمالًا  که  بردند  پیشکش  را 
بوده است. طبق اسناد چینی، در سال 101 
ــرای ابــراز  ــاه  اشــکــانــی نیز بـ ــادش ــادی، پ ــی م
مــوّدت و دوستی سفیرانی را به چین فرستاد 
دیگر  و  شترمرغ  شیر،  مانند  هدیه هایی  کــه 
حیوانات کمیاب را همراه داشتند. این اسناد 
از جهانگردی چینی به نام »چژان تسیان« هم 
نام می برند که بــرای نخستین بار بذر انگور و 
یونجه را با خود از ایران به چین برد. مطالعات 
باستان شناسی نشان می دهد که راهی تجاری 
ــت که از  ــود داش ــوار چین وج از سمرقند تا دی
آن جا کالاهای کشاورزی ایران مثل انار، انگور، 
انجیر، یونجه و گشنیز به چین برده می شد. انار، 
شترمرغ و ادویه، از جمله کالاهای محبوبی بود 
که از ایران به چین می رفت و در مقابل، واردات 
هلو و زردآلو اهمیت ویژه ای برای ایرانیان داشت.

باور عمومی این است که قدمت صنعت چاپ ایران، کمتر از دو قرن 
است؛ یعنی زمانی که عباس میرزا نایب السلطنه، نخستین دستگاه 
چاپ را در تبریز مستقر کرد. حال آن که اسماعیل رائین در کتاب 
»اولین چاپخانه در ایران«، با استفاده از اسناد متقن تاریخی نشان 
داده است که این صنعت در ایران، سابقه ای 380 ساله دارد. در 
سال 1640 میادی / 1019 خورشیدی که همزمان با دوران 
سلطنت شاه  صفی صفوی بود، »خاچاطور گیساراتسی« یکی از 
ارامنه محله جلفای اصفهان، نخستین بار دستگاه چاپی را به ایران 
آورد و با آن به انتشار کتاب، به زبان ارمنی پرداخت. جالب است 
که این زمان، مصادف با آغاز فعالیت صنعت چاپ در آمریکاست. 

بنابراین، صنعت چاپ ایران، قدمتی حدوداً چهار قرنه دارد. 

اندر احوالات قبله عالم  صنعت چاپ ایران 380 ساله است!
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